UỶ BAN NHÂN DÂN

 THÀNH PHỐ BẮC KẠN

Số:        /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  TP. Bắc Kạn, ngày      tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO

Về việc công bố công khai số liệu và thuyết minh tình hình thực hiện

dự toán ngân sách địa phương quý II năm 2024

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ

Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính

hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách nhà nước đối với các cấp ngân sách;

Căn cứ Quyết định số 2388/QĐ-UBND ngày 10/12/2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Bắc Kạn về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự

toán ngân sách năm 2024,

Căn cứ Quyết định số 3389/QĐ-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2023 của

Ủy ban nhân dân thành phố Bắc Kạn về việc giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã

hội  và dự toán ngân sách năm 2024,

Ủy ban nhân dân thành phố Bắc Kạn thực hiện công khai số liệu và thuyết

minh báo cáo tình hình thực hiện dự toán nhân sách địa phương quý II năm 2024

như sau:

1. Công khai số liệu thực hiện dự toán ngân sách thành phố Quý II năm 2024

 - Cân đối ngân sách thành phố Quý I năm 2024 (Chi tiết theo Biểu số

93/CK-NSNN kèm theo Báo cáo này).

- Thực hiện thu ngân sách nhà nước Quý I năm 2024 (Chi tiết theo Biểu số

94/CK-NSNN kèm theo Báo cáo này).

- Thực hiện chi ngân sách thành phố Quý I năm 2024 (Chi tiết theo Biểu số

95/CK-NSNN kèm theo Báo cáo này).

2. Công khai thuyết minh tình hình thực hiện dự toán ngân sách thành

phố Quý II năm 2024

2.1. Về thực hiện thu ngân sách quý II năm 2024

Thực hiện Quyết định số 2388/QĐ-UBND ngày 10/12/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Bắc Kạn về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội

và dự toán ngân sách năm 2024. Uỷ ban Nhân dân thành phố đã chỉ đạo các cơ

quan chuyên môn phối hợp với các ngành có liên quan, thực hiện xây dựng dự

toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, dự toán thu, chi ngân sách địa phương

và phương án phân bổ dự toán ngân sách địa phương năm 2024, UBND thành

phố trình Hội đồng nhân dân thành phố phê duyệt. Để phấn đấu hoàn thành và

vượt chỉ tiêu dự toán giao năm 2024, Uỷ ban nhân dân thành phố đã tập trung

triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp thu năm 2024, thực hiện tốt các Luật

2

Thuế, rà soát các nguồn thu trên địa bàn, lĩnh vực hoạt động sản xuất, kinh

doanh. Đẩy mạnh công tác chống thất thu thuế, trốn thuế, giảm tỷ lệ nợ thuế.

Thu ngân sách thực hiện quý I kết quả thu ngân sách cụ thể như sau:

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn thành phố năm 2024 được giao

là: 317.000 triệu đồng, thực hiện thu tính đến 30/6/2024 đạt 84.285 triệu đồng,

đạt 27% dự toán giao, bằng 131% so với cùng kỳ, trong đó;

- Thu nội địa không bao gồm thu sử dụng đất 42.357 triệu đồng, đạt 51,4%

dự toán giao.

- Thu từ các khoản huy động đóng góp khác 588 triệu đồng (Kinh phí nhà

tài trợ công tác lập quy hoạch phân khu N7- Khu đô thị phía Đông thành phố
Bắc Kạn).

Nhìn chung kết quả thu ngân sách trên địa bàn quý II năm 2024 chưa được

cao là do các thu ngân sách đạt thấp so với dự toán được giao cụ thể: Thu từ khu

vực doanh nghiệp nhà nước do địa phương quản lý 19%; Thu đất phi nông

nghiệp 18%; Thu lệ phí trước bạ 42%; Thu tiền sử dụng đất 18%; Thu khác

42%; Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp 41%.

Nguyên nhân các khoản thu không đạt dự toán chủ yếu là do việc khai

thác nguồn thu ngân sách trên địa bàn còn bị động, không có nguồn thu lớn ổn

định, bền vững, tốc độ tăng trưởng còn thấp chưa tương xứng với dự toán thu

ngân sách được giao hàng năm. Thiếu nguồn thu bền vững; số hộ kinh doanh

ngừng nghỉ kinh doanh tiếp tục tăng, nhiều doanh nghiệp không có việc làm, sản

phẩm hàng hóa tiêu thụ chậm, nên sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp

không ổn định, số doanh nghiệp giải thể, ngừng hoạt động còn cao, giá cả thị

trường có nhiều biến động làm ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất kinh doanh của

các doanh nghiệp và hộ kinh doanh.

2.2. Về thực hiện chi ngân sách quý II năm 2024

Căn cứ dự toán tỉnh giao chi ngân sách nhà nước năm 2024 được UBND

thành phố thực hiện trong phạm vi dự toán được giao, trên cơ sở tiêu chuẩn, chế

độ, định mức theo quy định bảo đảm sử dụng ngân sách triệt để tiết kiệm, hiệu

quả, chống lãng phí.

Đối với chi đầu tư phát triển và các Chương trình mục tiêu quốc gia và

nhiệm vụ khác: Căn cứ dự toán giao đầu năm, các đơn vị đã thực hiện giải ngân,

thanh toán các nguồn vốn theo khối lượng nghiệm thu hoàn thành, kiểm soát

chặt chẽ, đúng chế độ, chính sách, đơn giá, định mức quy định. Tăng cường

công tác quản lý chất lượng công trình xây dựng, tập trung xử lý, khắc phục tình

trạng nợ đọng xây dựng, trong quá trình thực hiện các công trình, dự án trọng

điểm được quan tâm bố trí vốn hợp lý; công tác giải ngân, thanh toán các nguồn

vốn, tạm ứng theo hợp đồng được triển khai nghiêm túc, quyết liệt các giải pháp

đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công ngay từ đầu năm.

Đối với chi thường xuyên: UBND thành phố điều hành trong phạm vi dự

toán được giao, đúng tiêu chuẩn, chế độ, định mức. Quản lý chi tiêu chặt chẽ,

tiết kiệm và hiệu quả, thực hiện tiết kiệm chi thường xuyên nhưng đảm bảo các

khoản chi cho con người và các chế độ chính sách an sinh xã hội, nghiêm túc

3

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Kết quả chi ngân sách trong quý I năm

2024 cụ thể như sau:

Tổng chi ngân sách nhà nước trên địa bàn thành phố năm 2024 được giao

là: 477.451 triệu đồng, thực hiện hết 30/6/2024 đạt 183.560 triệu đồng, bằng

38% dự toán, bằng 164% so với cùng kỳ. Cụ thể:

+ Chi đầu tư phát triển đạt 55.883,5 triệu đồng, bằng 40% dự toán, bằng

418% so với cùng kỳ.

+ Chi thường xuyên đạt 105.477,5 triệu đồng, bằng 41% dự toán, bằng

128% so với cùng kỳ.

+ Chi CTMTQG đạt  184 triệu đồng, bằng 1% dự toán.

+ Chi ngân sách xã phường đạt 22.015 triệu đồng, bằng 45% dự toán.

Nhìn chung, các đơn vị đã tập trung triển khai thực hiện nhiệm vụ chi

ngân sách theo dự toán được giao, tuy nhiên chi ngân sách địa phương quý II

năm 2024 vẫn còn đạt thấp, chủ yếu mới chỉ thực hiện chi lương và các chế độ,

chính sách cho con người; nhiều nhiệm vụ, chương trình, dự án đang tiến hành

các bước chuẩn bị nên chưa giải ngân được, số giải ngân vốn đầu tư chủ yếu trả

nợ khối lượng năm trước chuyển sang.

(Có biểu chi tiết số 93,94,95/CK-NSNN kèm theo)

Trên đây là Báo cáo công khai số liệu, thuyết minh tình hình thực dự toán

ngân sách địa phương quý II năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Bắc Kạn./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:
- Sở Tài chính tỉnh Bắc Kạn;

- LĐ UBND thành phố;

- Các cơ quan, đơn vị;

- UBND các xã, phường;

- Trang thông tin điện tử thành phố (đăng tải);

Gửi bản giấy:
- Lưu VT, TCKH (Thủy).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hoàng Hà Bắc

		2024-07-10T07:26:26+0700

		2024-07-10T07:31:13+0700

		2024-07-10T07:31:13+0700

		2024-07-10T07:31:13+0700